Дело № 1-66/2017 (2-7107/2015)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 марта 2017 года                                                                                        г. Кызыл

Мировой судья судебного участка № 3 г. Кызыла Республики Тыва Хоз-оол ****., при секретаре Доспан ****., с участием государственного обвинителя Сынан-оол ****.,  обвиняемого Агбаана ****., его защитника - адвоката Кинсана ****., представившего удостоверение №255 и ордер №000730 от 20 марта 2017 года,  рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело  в отношении  

Агбаана ****, **** года рождения, **** района Тувинской АССР, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего 6-х несовершеннолетних детей, не работающего, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: Республика Тыва, г.Кызыл, ул.****, проживающего по адресу: Республика Тыва, г. ****,

- находящегося под мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Агбаан **** совершил незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года №430-ФЗ) по двум эпизодам  при следующих обстоятельствах.

В период времени не позднее апреля 2015 года, Агбаана ****. возник умысел, на незаконную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, для системного незаконного получения дохода, при этом он осознавал, что действует в нарушение:

- ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 в редакции от 23.07.2013 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 244-ФЗ), согласно которой игровые заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игровых зонах;

- ч. 2 ст. 9 Закона № 244-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании  и ликвидации игорных зон», согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область;

- п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии;

- ч. 8 ст. 3, ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 11.11.2003 № 138 ФЗ «О лотереях», согласно которым проведение стимулирующих лотерей с помощью механических, электрических, электронных или иных технических устройств, используемых для определения выигрышей, призов и (или) подарков, в то числе в денежных и натуральных показателях запрещено;

- ст. 1 Закона Республики Тыва от 18.06.2007 № 217 BX-II «О запрете на территории Республики деятельности по организации и проведения азартных игр», согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Республики Тыва запрещена;

    В целях реализации указанного преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, Агбаан ****., с апреля 2015 года по март 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, подыскал помещения, расположенные по адресам: Республика Тыва, г. Кызыл, вагончик на территории дома ****; Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****; Республика Тыва, г. Кызыл, ****; Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****; Республика Тыва, г.Кызыл, ул. **** Республика Тыва, г. Кызыл, ул. **** в которых оборудовал игровые залы, путем установления игрового оборудования -игровых автоматов (аппаратов), а также системных блоков, с подключением к ним мониторов и клавиатур, которые посредством сетевого концентратора «Хаб», им же были соединены в единую сеть и подключены к компьютеру - оператора.

Тем самым Агбаан ****., своими преступными действиями, расположил в игровом зале в вагончике на территории дома ****, 

<

...> доступных неограниченному количеству игроков игровых мест, в игровом зале помещения дома № 100/1 по ул. ****, 10 доступных неограниченному количеству игроков игровых мест, в игровом зале помещения дома **** 

<

...> доступных неограниченному количеству игроков игровых мест, в игровом зале помещения кв. **** 

<

...> доступных неограниченному количеству игроков игровых мест, в игровом зале помещения дома ****, 16 доступных неограниченному количеству игроков игровых мест, в игровом зале помещения дома **** 

<

...> доступных неограниченному количеству игроков игровых мест.

Он же, в один из дней с апреля 2015 года по март 2016 года, точная дата в ходе следствия не установлена, умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконной организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, действуя согласно своему преступному умыслу, находясь на территории г. Кызыла Республики Тыва, достоверно зная, что Республика Тыва не входит в число игорных зон, созданных на территории Российской Федерации, желая систематически, незаконно извлекать доход, имея специальные познания в области программного обеспечения компьютерных технологий, во всемирной системе объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», где бесплатно скачал программные обеспечения разработанные обществом с ограниченной ответственностью «ИГРОСОФТ» с копиями программ для игровых автоматов с денежным выигрышем азартные игры «Crazy Monkey», «Rock Climber», «Resident», «Garage», «Fruit Cocktail», «Lucku Haunter», которые впоследствии установил на компьютеры, расположенные в указанных игровых залах.

Далее, Агбаан ****., реализуя преступный умысел, в указанный выше период времени, подобрал персонал из числа, владеющих навыками эксплуатации игрового оборудования - операторов игровых залов, которые непосредственно проводили азартные игры, а также для обеспечения пропускного режима в указанном помещении, сохранения преступной деятельности в тайне и поддержания в нем внутреннего порядка, мужчин для работы в игровых залах в качестве охранников, которые выполняя свои функции способствовали проведению азартных игр.

После организации деятельности игровых залов, Агбаан ****. ежедневно контролировал работу персонала игрового зала, а также собирал выручку от незаконного проведения азартных игр в игровом зале в вагончике на территории дома ****, г. Кызыла, с апреля 2015 года по 09 мая 2015 года, в игровом зале помещения дома № 100/1 по ул. ****, с июня 2015 года по 23 июня 2015 года, в игровом зале помещения дома **** г. Кызыла, с середины ноября 2015 года по 03 декабря 2015 года, в игровом зале помещения кв. **** г. Кызыла, с начала декабря по 30 декабря 2015 года, в игровом зале помещения дома ****, с начала декабря 2015 года по 09 декабря 2015 года, в игровом зале помещения дома **** г. Кызыла, с марта 2016 года по 26 апреля 2016 года.

Преступная деятельность Агбаана ****., связанная с организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны в ходе оперативно-профилактических мероприятий была пресечена в игровом зале в вагончике на территории дома ****, г. Кызыла 09 мая 2015 года, в игровом зале помещения дома № 100/1 по ул. **** 23 июня 2015 года, в игровом зале помещения дома **** г. Кызыла 03 декабря 2015 года, в игровом зале помещения кв. **** г. Кызыла 30 декабря 2015 года, в игровом зале помещения дома **** 09 декабря 2015 года, в игровом зале помещения дома **** г. Кызыла 26 апреля 2016 года.

Агбаан **** незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игровой зоны (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года №430-ФЗ) по второму эпизоду при следующих обстоятельствах.

Он же, 31 декабря 2015 года, после того как была пресечена незаконная игровая деятельность в игровом зале по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****, кв. 2, у Агбаана **** возник умысел, на законную организацию азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, для системного незаконного получения дохода, при этом он осознавал, что действует в нарушение:

- ч. 4 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2006 в редакции от 23.07.2013 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее по тексту - Закон № 244- ФЗ), согласно которой игровые заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты включительно в игровых зонах;

- ч. 2 ст. 9 Закона № 244-ФЗ, а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», согласно которой игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: Алтайский край; Краснодарский край; Приморский край; Калининградская область;

- п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», согласно которому деятельность по проведению азартных игр требует наличие лицензии;

- ч. 8 ст. 3, ч. 3 ст. 9 Федерального закона от 11.11.2003 № 138 ФЗ «О лотереях», согласно которым проведение стимулирующих лотерей с помощью механических, электрических, электронных или иных технических устройств, используемых для определения выигрышей, призов и (или) подарков, в то числе в денежных и натуральных показателях запрещено;

-ст. 1 Закона Республики Тыва от 18.06.2007 № 217 BX-II «О запрете на территории Республики деятельности по организации и проведения азартных игр», согласно которой деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Республики Тыва запрещена;

В целях реализации указанного преступного умысла, осознавая противоправный характер своих действий, Агбаан ****., 31 декабря 2015 года, помещение зала, расположенное по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****, кв. 2 вновь оборудовал в игровой зал, путем установления в нем игрового оборудования в виде системных блоков, с подключением к ним мониторов и клавиатур, которые посредством сетевого концентратора «Хаб», им же были соединены в единую сеть и подключены к компьютеру - оператора, расположенного по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****, кв. 2.

Тем самым Агбаан ****., своими преступными действиями, расположил в игровом зале, 11 доступных неограниченному количеству игроков игровых мест.

Он же, не позднее 31 декабря 2015 года, умышлено из корыстных побуждений, с целью незаконной организации азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, действуя согласно своему преступному умыслу, находясь на территории г. Кызыла Республики Тыва, достоверно зная, что Республика Тыва не входит в число игорных зон, созданных на территории Российской Федерации, желая систематически, незаконно извлекать доход, имея специальные познания в области программного обеспечения компьютерных технологий, во всемирной системе объединенных компьютерных сетей для хранения и передачи информации «Интернет», где бесплатно скачал программные обеспечения разработанные обществом с ограниченной ответственностью «ИГРОСОФТ» с копиями программ для игровых автоматов с денежным выигрышем азартные игры «Crazy Monkey», «Rock Climber», «Resident», «Garage», «Fruit Cocktail», «Lucku Haunter», которые впоследствии установил на компьютеры, расположенные в указанном игровом зале.

Далее, Агбаан ****., реализуя преступный умысел, 31 декабря 2015 года, подобрал персонал из числа, владеющих навыками эксплуатации игрового оборудования - операторов игровых залов, которые непосредственно проводили азартные игры, а также для обеспечения пропускного режима в указанном помещении, сохранения преступной деятельности в тайне и поддержания в нем внутреннего порядка, мужчин для работы в игровых залах в качестве охранников, которые выполняя свои функции способствовали проведению азартных игр.

После организации деятельности игрового зала, Агбаан ****. ежедневно с 31 декабря 2015 года по 06 января 2016 года контролировал работу персонала игрового зала, а также собирал выручку от незаконного проведения азартных игр, в помещении зала расположенного по адресу: Республика Тыва, г. Кызыл, ул. ****, кв. 2.

Преступная деятельность Агбаана ****., связанная с организацией и проведением азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, в игровом зале, была пресечена 06 января 2016 года в ходе оперативно-профилактических мероприятий.

Подсудимый Агбаан ****. на предварительном следствии в присутствии защитника при ознакомлении с материалами уголовного дела в соответствии со ст.217 УПК РФ согласился с обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый Агбаан ****. согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства.

Защитник Кинсан ****. поддержал заявленное подсудимым ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Сынан-оол ****. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения. 

Суд в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ в судебном заседании удостоверился в том, что подсудимый Агбаан ****. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

Тем самым имеются все предусмотренные ч.1 ст.314 УПК РФ основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, согласно которым обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы. С учетом вышеизложенного суд не находит препятствий для рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства.

Изучив уголовное дело, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Предварительное следствие по делу, собирание и закрепление доказательств осуществлено надлежащими процессуальными лицами и в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства.

Действия подсудимого Агбаана **** суд квалифицирует по первому эпизоду от апреля 2015 года по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года №430-ФЗ) как незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны, по эпизоду от 31.12.2015 года по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ (в редакции Федерального закона от 22.12.2014 года №430-ФЗ) как незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игровой зоны.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого Агбаана ****. в суде, то, что он на учетах у психиатра и нарколога не состоял, психическая полноценность подсудимого у суда сомнений не вызывает.

Суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К смягчающим обстоятельствам подсудимого Агбаана ****.  суд относит явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном на предварительном следствии и в суде, положительную характеристику по месту жительства, наличие 6-х  детей, ребенка-инвалида, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Агбаана ****. согласно ст.63 УК Российской Федерации, суд не усматривает.

Преступление, предусмотренное ст. 171.2 УК РФ, в соответствии со ст.15 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, все смягчающие вину обстоятельства, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений назначить Агбаану наказание в виде штрафа, поскольку данный вид наказания соразмерен содеянному и отвечает принципу справедливости, закрепленному в ст.6 УК РФ. 

При определении размера штрафа, суд также учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления и сведения о личности Агбаана ****., его имущественное положение, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении Агбаана ****. положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Агбаана ****. по вступлению приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства - игровое оборудование подлежит уничтожению, денежные средства обращению в доход государства.

Процессуальные издержки по оплате услуг адвоката назначенного подсудимому, на основании ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию с Агбаана ****. не подлежат, в связи с чем, необходимо отнести за счет средств федерального бюджета.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд  

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Агбаана **** виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 171.2, ч. 1 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему

- по ч. 1 ст. 171.2 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

- по ч. 1 ст. 171.2 наказание в виде штрафа в размере 50 000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить  ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 55 000 рублей.

Меру пресечения Агбаана ****. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск не заявлен.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 88 системных блоков, 89 мониторов, 88 клавиатур, 15 сетевых концентраторов «Хаб», 16 компьютерных мышей, 11 игровых аппаратов (автоматы), связку кредитных ключей от игровых аппаратов, переданных на ответственное хранение следственного отдела по г. Кызыл СУ СК РФ по РТ уничтожить, денежные средства в размере 9950 рублей, переданные на ответственное хранение следственного отдела по г. Кызыл СУ СК РФ по РТ  обратить в доход государства.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение защитника, назначенного судом, для защиты интересов подсудимого, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через мирового судью в Кызылский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.  

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей основной апелляционной жалобе.

Мировой судья                                                                                              Хоз-оол ****.